第二节 新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

本次发行新增 7,072,401 股股份已于 2016 年 4 月 13 日向中国证券登记结算

有限责任公司深圳分公司提交相关登记材料。经确认，本次增发股份将于该批股

份上市日的前一交易日日终登记到账，并正式列入上市公司的股东名册。本次新

增股份上市已获得深圳证券交易所的批准。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

（一）证券简称：思美传媒

（二）证券代码：002712

（三）上市地点：深圳证券交易所

三、新增股份的上市时间

本次发行新增股份的性质为有限售条件流通股，2016 年 4 月 28 日为本次发

行新增股份的上市首日，在上市首日（2016 年 4 月 28 日）公司股价不除权。

四、新增股份的限售安排

本次非公开发行新增股份为有限售条件流通股。根据相关协议及各发行对象

的相关承诺，新增股份的限售安排如下：

（一）发行股份购买资产认购对象的限售安排

刘申认购本次发行的股份自上市之日起满 12 个月内不得转让；上市起满 12

个月后，本次认购股份的 36.78%扣除补偿义务履行过程中应补偿股份数的部分

解除限售；上市之日起满 24 个月后，本次认购股份的 36.78%扣除补偿义务履行

过程中应补偿股份数的部分解除限售；上市之日起满 36 个月后，本次认购股份

的 26.44%扣除补偿义务履行过程中应补偿股份数的部分解除限售。西藏爱信威

诚投资管理中心（有限合伙）在本次发行中认购的上市公司股份自上市之日起

36 个月内不得转让；上市之日起满 36 个月后，认购股份的 34%扣除补偿义务履

行过程中应补偿股份数的部分解除限售；上市之日起满 48 个月后，认购股份的

33%扣除补偿义务履行过程中应补偿股份数的部分解除限售；上市之日起满 60

个月后，认购股份的 33%扣除补偿义务履行过程中应补偿股份数的部分解除限

售。

（二）发行股份募集配套资金认购对象的限售安排

全部发行对象认购的股份锁定期为 36 个月，自新增股份上市之日起计算。

在限售期内，因本次发行的股份而产生的任何股份（包括但不限于资本公积金转

增股本、派送红股等方式增加的股份）也不上市交易或转让。

第三节  本次发行前后公司相关情况

一、公司股权结构及前十大股东变动情况

（一）对股本结构的变动

上市公司的总股本为 88,289,509 股，按照本次交易方案，公司拟发行普通股

2,431,661 股用于购买资产，拟发行普通股不超过 4,640,740 股用于募集配套资金。

本次交易完成前后，公司股本结构变化如下：

交易前持股

数（股）
比例

交易后持股

数（股）
比例

朱明虬 40,895,171  46.32% 43,857,811  45.99%

昌吉州首创投资有限合伙公司 5,372,109  6.08% 5,372,109  5.63%

吴红心 4,965,137  5.62% 5,215,137  5.47%

余欢 3,263,266  3.70% 3,263,266  3.42%

程晓文 1,450,470  1.64% 1,450,470  1.52%

其他股东 32,343,356 36.63% 32,343,356 33.92%

配套募集资金方

（除朱明虬、吴红心外）

新余佳银投资管理中心（有限合伙）   698,100 0.73%

上海兴璟投资管理有限公司   480,000 0.50%

珺容新兴产业1号基金   250,000 0.26%

小计   1,428,100 1.50%

爱德康赛交易方

刘申   1,791,974 1.88%

西藏爱信威诚投资管理中心（有限合

伙）
639,687

0.67%

小计   2,431,661 2.55%

总股数 88,289,509 100.00% 95,361,910 100.00%

本次发行完成后，公司注册资本、股份总数将发生变化，公司股东大会授权

董事会根据本次非公开发行股票的发行结果，对公司章程相关条款进行修订。

（二）新增股份登记到账前，前十大股东明细（截止日期为 2016 年 2 月 29

日）

序号 名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 朱明虬 40,895,171 46.32

2
昌吉州首创投资有限合伙公

司
5,372,109 6.08

3 吴红心 4,965,137 5.62

4 余欢 3,263,266 3.70

5 程晓文 1,450,470 1.64

6 全国社保基金一一二组合 1,300,000 1.47

7

中国工商银行股份有限公司

－汇添富外延增长主题股票

型证券投资基金

953,973 1.08

8 吕双元 805,817 0.91

9 唐刚 805,817 0.91

10 徐兴荣 805,817 0.91

（三）新增股份登记到账后，前十大股东明细（截止日期为 2016 年 4 月 13

日）

序号 证券账户名称 持股数（股） 持股比例（%）

1 朱明虬  43,857,811  45.99

2 昌吉州首创投资有限合伙公司  5,372,109  5.63

3 吴红心  5,215,137  5.47

4 余欢  3,263,266  3.42

5 刘申  1,791,974  1.88

6 程晓文  1,450,470  1.52

7

中国工商银行股份有限公司-汇添富

外延增长主题股票型证券投资

基金

999,379 1.05

8

中国建设银行股份有限公司-富国天

博创新主题混合型证券投资基

金

807,628 0.85

9 吕双元  805,817  0.85

10 唐刚  805,817  0.85

二、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次非公开发行前，公司部分董事、监事和高级管理人员持有思美传媒股份，

本次发行中，公司董事长朱明虬是本次非公开发行的对象，故本次发行后，除朱

明虬外，公司其他董事、监事和高级管理人员持股数量均未发生变化，持股比例

降低。

名称 任职 发行前 发行后

持股数量

（万股）
持股比例（%）

持股数量（万

股）

持股比例

（%）

朱明虬 董事长 4,089.52  46.32 4,385.78  45.99

三、股份变动对主要财务指标的影响

本次发行前后公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目

2015 年 9 月 30

日/2015年 1-9月

实现数

2015 年 9 月 30

日/2015年 1-9月

备考数

增幅

总资产 126,842.08 167,207.46 31.82%

归属于母公司的所有者权益 96,682.24 118,041.16 22.09%

营业收入 176,343.66 207,254.67 17.53%

营业利润 7,854.41 8,886.19 13.14%

利润总额 8,245.06 9,372.76 13.68%

净利润 5915.80 6,666.74 12.69%

归属于上市公司股东的每股收益（元） 0.67 0.74

项目

2014 年 12 月 31

日/2014 年度实

现数

2014 年 12 月 31

日/2014 年度备

考数

增幅

总资产 119,325.99 151,741.37 27.17%

归属于母公司的所有者权益 83,095.37 108,202.45 30.21%

营业收入 215,076.13 247,895.82 15.26%

营业利润 9,103.48 9,062.01 -0.46%

利润总额 9,573.02 9,525.20 -0.50%

净利润 7,147.95 7,056.23 -1.28%

归属于上市公司股东的每股净资产（元）

四、其他影响

（一）对公司财务状况的影响

本次非公开发行对公司财务状况将带来积极影响，本次非公开发行后，公司

总资产、净资产将相应增加，公司的资产负债率将相应下降。

本次非公开发行有利于改善公司财务状况：公司所有者权益大幅提升，资本

实力得到增强；公司总资产与净资产同量增长使得公司资产负债率有所下降，资

本结构优化；公司偿债能力进一步提高，财务风险降低，财务结构更加稳健，盈

http://vip.stock.finance.sina.com.cn/corp/view/vCI_StockHolderAmount.php?stockid=002712&type=holdstocknum&code=30259177
http://vip.stock.finance.sina.com.cn/corp/view/vCI_StockHolderAmount.php?stockid=002712&type=holdstocknum&code=30259177

利能力将进一步加强。

本次交易拟募集配套资金总额为28,999.98万元，具体用途如下：

序号 名称 金额（万元）

1 支付收购爱德康赛的现金对价 14,500.00

2 补充上市公司流动资金 8,250.18

3 扩大媒介代理规模项目及本次发行的相关费用 6,249.80